
Venerdì 17 ottobre
Ore 15.00 - 18.00

I Sessione: Sanità per le Donne

Presidente: LUIGI ARRU

Moderatori: TERESITA MAZZEI, ANNARITA FRULLINI

Tavola rotonda: Salute delle donne

Medicina di genere - Farmaci a misura di donna
FLAVIA FRANCONI

Prevenzione nelle adolescenti (dal vaccino HPV, 
pillola, stili di vita)
ANTONELLA AGNELLO

Invecchiare bene: percorsi diagnostici-terapeutici delle
donne in età post-fertile
DANIELA MARI

Quale sanità per le donne emigrate
LUISA LENGUINI

Genere e Salute
ANTONELLA PINNELLI

Dibattito

Ore 18.30  - Teatro Comunale di Alghero
Inaugurazione del Convegno

AGOSTINO SUSSARELLU, DOTT. AMEDEO BIANCO

ROBERTA CHERSEVANI

Saluti Autorità 

Lettura Magistrale: 
Il culto della Dea Madre in Sardegna
FULVIA LO SCHIAVO

Per non dimenticare: 

Ricordo della dott. Roberta Zedda e della 
dott. Monica Moretti
ANTONIO SULIS

Ore 21.00
Spettacolo Teatrale Passi Affrettati di Dacia Maraini

PROGRAMMA

Sabato 18 ottobre
Mattino - Ore 8.30

II Sessione: Laboratorio Sardegna 
Idee, Spunti, Progetti di Sanità al femminile

Presidente: AGOSTINO SUSSARELLU

Moderatori: MARIA ANTONIETTA SALE, RAFFAELLA CABIDDU

Donne e gravidanza - proposte di organizzazione del
lavoro per le donne in gravidanza 
e allattamento
MARIUCCIA MONGIU

Donne e  sicurezza 
ANNA RITA ECCA

SUSANNA TRONCI

VIVIANA LANTINI

Donne e formazione
RITA NONNIS

SIMONETTA DETTORI

Maria Pisanu

Progetto per lo sviluppo delle pari opportunità 
per le donne medico in Sardegna
LUISA MARILOTTI

Ospedale a misura di donna
PIETRO PAOLO MURRU

Donne e salute
NERINA DIRINDIN

Dibattito

Ore 13.00 - Colazione di lavoro

Pomeriggio - Ore 15.00

III Sessione: Donne per la sanità
Organizzazione, costi, criticità

Presidente: RAIMONDO IBBA

Moderatori: PATRIZIA BIANCUCCI, GRAZIELLA PINTUS

Donne in sanità: 
riflessioni e criticità dal punto di vista economico
ELISABETTA ADDIS

La libera professione e sanità al femminile
LORENZA SASSI

Carriera delle donne: 
La leadership al femminile
LAURA FRATI GUCCI

Donne e specialità chirurgiche
MICAELA PICCOLI

Ospedali per le donne: 
progetto O.N.Da
MARIA ANTONIETTA NOSENZO

Dibattito

Ore 19.00

Sintesi e progetti futuri della Commissione 
permanente per La professione medica 
e odontoiatrica al femminile della FNOMCeO
ROBERTA CHERSEVANI

Ore 19.15 - Chiusura dei lavori 
ANNA RITA ECCA, RITA NONNIS

Ore 20.30 - Cena



RELATORI E MODERATORI

PROF. ADDIS ELISABETTA - Docente di Economia Politica
dell’Università  degli Studi di Sassari

DOTT. AGNELLO ANTONELLA - OMCeO Padova

DOTT. ARRU LUIGI - Presidente OMCeO Nuoro

DOTT. BIANCO AMEDEO - Presidente FNOMCeO

DOTT. BIANCUCCI PATRIZIA - Vice Presidente OMCeO Torino

DOTT. CABIDDU RAFFAELLA - OMCeO Nuoro

DOTT. CHERSEVANI ROBERTA - Presidente OMCeO Gorizia

DOTT. DETTORI SIMONETTA - Resp. Formazione ASL N.1 Sassari

PROF. DIRINDIN NERINA - Assessore Igiene e Sanità 
Regione Sardegna, Cagliari 

DOTT. ECCA ANNA RITA - OMCeO Cagliari

PROF. FRANCONI FLAVIA - Docente di Farmacologia Università 
degli Studi di Sassari 

DOTT. FRULLINI ANNARITA - OMCeO Pescara

DR. Gucci Frati Laura - Presidente Nazionale AIDDA Roma

DOTT. IBBA RAIMONDO - Presidente OMCeO Cagliari

DOTT. LANTINI VIVIANA - Primario di P. S. Ospedale Sirai
ASL N. 7, Carbonia

DOTT. LENGUINI LUISA - Commissione Nazionale
Salute e Immigrazione, Sassari

DR. LO SCHIAVO FULVIA - Soprintendente per i Beni Archeologici
per la Sardegna, Sassari

PROF. MARI DANIELA - Docente di Geriatria e Gerontologia
Università degli Studi di Milano

DR. MARILOTTI LUISA - Consigliera di Parità della Regione
Autonoma della Sardegna, Cagliari

PROF. MAZZEI TERESITA - OMCeO Firenze

DOTT. MONGIU MARIUCCIA - SPRESAL ASL N. 1 Sassari

DOTT. MURRU PIETRO PAOLO - Direttore Generale 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari

DOTT. NONNIS RITA - OMCeO Sassari

PROF. NOSENZO MARIA ANTONIETTA - Osservatorio Nazionale 
sulla salute della Donna, Milano

DOTT. PICCOLI MICAELA - Presidente Commissione donne
Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani, Modena

PROF. PINNELLI ANTONELLA - Docente di Demografia, 
Università La Sapienza, Roma

DOTT. PINTUS GRAZIELLA - Direttore Generale, Assessorato Igiene 
e Sanità Regione Sardegna, Cagliari

DOTT. PISANU MARIA - Settore Formazione ASL N. 1, Sassari

DOTT. SALE MARIA ANTONIETTA - Presidente Commissione 
Pari Opportunità del Comune di Sassari

DOTT. SASSI LORENZA - OMCeO Udine

DOTT. SULIS ANTONIO - Presidente OMCeO, Oristano

DOTT. SUSSARELLU AGOSTINO - Presidente FROMS - OMCeO, Sassari

DOTT. TRONCI SUSANNA - OMCeO Cagliari

Commissione permanente per la professione medica 

e odontoiatrica al femminile della FNOMCeO
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